2021年度 第 6回運営委員会議事録

■ 日  時  ： 2021年 11月 16日（月） 14：00～16：00

■ 場  所  ： サプリ村野 環境保全研修室

■ 出席者  ： 伊丹、市山、大倉（枚方市）、阪口、末岡、丸井、藤原(オブザーバー参加)

■ 欠席者  ： 豊高、宮村、

■ 議  長  ： 市山       ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料：

・事務局報告 11月

・環境教育部会 11月度定例会報告

・温暖化対策事業推進チーム 第 6，7 回ミーティング

 １．報告事項

  ①事務局報告

    ・有料 ZOOM に申し込みを行った

②プロジェクトチーム・部会報告

   ◆地球温暖化防止対策推進チーム報告

     ・プラごみダイエット、応募意見パネル作成。

     ・省エネ家電の買い替え自己診断シート作成中

     ・市民への情報発信方法引き続き検討

   ◆環境教育部会

     ・１１月になり、出前授業の依頼が増えた。

     ・学校指導要領に SDGｓが加わったことにより、依頼が増えている。

  ・スタッフの人数確保が大変。

     ・１０月２３日くらわんか塾開催。会員含め１４名参加。市職員が最後までいて下さり、

ワークショップにも参加いただけたことに感謝。

次年度、一般参加をもっと増やすため、オンラインも含め検討していく。

・現在、校庭の樹木を活用した新メニューを検討中。

  ◆公共交通部会

  ・10 月１日にスタートした「バス！のってスタンプラリー」は順調である。

◆自然エネルギー部会

     ・１１月１１日、環境ティールームと共催の「ピコ水力発電デモンストレーション」を開催した。当

日水は流れていなかったが、現地に設置し動かしてみることでイメージしてもらえた。また、通行

の方にも見てもらえ、小水力のリーフレットも 100 部配布できてよかった。

・12 月 10 日に第 6 次エネルギー基本計画の講演会を予定している。講師は、地球環境市民の会 専

務理事の早川氏。

   ◆まちづくり部会

      活動休止中

 ２．協議事項

   ① 緊急事態マニュアルについて

 前回提示した案に基づいて意見を求めた

＜主な意見＞

・緊急事態を把握した人が、まず第一報を誰にいれるかを決めた方がいい

・連絡先をわかりやすいところに掲示してほしい。

・市への連絡を誰がするか、誰が何をするかを指示する指示系統を決めておいた方がいい。

・指揮官は、運営委員と理事を兼任されている方が望ましい。

＜結論＞

       ・事務局が機能しなくなった緊急時の第一報は、理事長にする。

連絡がつかない場合は、末岡さんとする。

       ・枚方市代表電話番号も記載（休みの日も対応）

③ エコフォーラムについて

・会場：サプリ村野南館２階、北館 1階東半分。

・表彰式は、南館２階の市民活動研修室で行う。

・集客のため、リユースコーナー拡大版を検討。

・ブースラリーの賞品は、持ち帰りできるものとし、試食コーナーは設置しない。

＜主な意見＞

・入口を絞り、検温、消毒を行う必要がある

・来場者には、連絡先を記入してもらう必要がある

＜結論＞

・出入口は、渡り廊下で行う。

・スタンプシートに連絡先を書いてもらう。スタンプラリーに参加しなかった方に

ついては、出口に回収 BOXを設置し、入れてもらう。

        ・スタンプシートにナンバリングをしておく。

次回運営委員会 ・・・12月 21日（火） 14：00~16：00